



GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Prenumera

W kraju rocznie 10 zł. półrocznie 5 zł, kwartalnie 2'50 zł. numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielorazowym umieszczeniu zniżka.

Numer 48.

W Cieszynie, dnia 25 listopada 1932.

Rocznik III

**ŻĄDAMY USUNIĘCIA RZĄDÓW SANACJI.
ŻĄDAMY POWOŁANIA RZĄDU LUDOWEGO.
ŻĄDAMY NOWEGO SEJMU, UCZCIWYCH, NIE-SFAŁSZOWANYCH WYBORÓW.**

Wybrańcy i liszeńcy.

Istniało w starożytnym Rzymie prawo, odmawiające skazanemu na wygnanie wody i ognia, „*aquae et igni interdictio*”.

W Rosji bolszewickiej jawni przeciwnicy bolszewizmu idą „pod ściankę”, podejrzani o nieprawomyślność tracą „pajok”, kartę chlebową, a raczej żywnościową, bez której skazani są na śmierć głodową. Ludzie tacy nazywają się liszeńcami.

Każda dyktatura, czyto faszystowska, czy bolszewicka, dzieli społeczeństwo na wybranych, stojących ponad prawem, i na liszeńców, wyjętych z pod prawa.

Zaczyna się podział ten wcześniej już od dzieci szkolnych. W seminarjach, czy gimnazjach państwowych, zwłaszcza żeńskich, o ograniczonej ilości miejsc, na pewno nie dostanie przyjęcia córka opozycjonisty. Po ukończeniu seminarjum, szkoły handlowej, czy uniwersytetu, nie dostanie posady w służbie państwowej, czy samorządowej, bo te zarezerwowano wyłącznie dla wybranych.

Biada urzędnikowi, któryby się odważył otwarcie krytykować zło panującego systemu, „dla dobra służby” dostanie się w zapadłą dziurę, gdzie diabeł mówi światu „dobranoc”, albo całkiem wyleci z posady. Nawet w gronie przyjacielskim musi się mieć na baczności, bo „ściany mają uszy”, dyktatura to podsłuch i donosicielstwo, nie tylko policja, zamiast tropić złodziei, śledzi kto co mówi, jakie ma przekonania polityczne, do jakiej partii należy, co gorsza w zatrutej dyktaturą atmosferze wylegają się przeróżne płazy i potwory, szpicle z amatorstwa, którzy robią konkurencję wywiadowcom z tajnej policji.

Kolega unika kolegi, przyjaciel przyjaciela, ludzie mówią do siebie szeptem.

Dyktatura nie nosi jakiegokolwiek siły poza swoją siłą, jest wrogiem wszelkiej wolnej myśli, niezawisłości obywateli, dlatego kasuje niezawisłość sądów, zamieniając sędziów w wykonawców woli i polityki administracji, znosi autonomię uniwersytetów, tak konieczną dla postępu prawdziwej wiedzy i nauki.

Cechą charakterystyczną dyktatury jest powódz dekretów, ustaw, rozporządzeń.

Wszak Mussolini wdziera się nawet do sypialni swych poddanych, i dekretami reguluje kwestię płodności kobiet, zachęcając do rodzenia dzieci w imię mocarstwowej Italji, jakby mnożenie proletariatu, „*lazzaronów*”, kiedykolwiek pomagało sile i potęgę państwa.

W gąszczu tych ustaw, dekretów, ugrzęźnię najsilniejszy człowiek, dyktatura ma moc zniszczenia każdego, jeśli bowiem nawet ktoś nic od rządu nie żąda, żadnej posady, żadnego kredytu, ma swój majątek, który daje niezależność, rząd może go zniszczyć podatkami, egzekucjami, rewizjami, grzywnami i t. p., zrobić z zamkniętego obywatela liszeńca.

Mówi się o kulturze, postępie dwudziestego wieku w przeciwieństwie do barbarzyństwa dawnych wieków, pogańskich Greków, czy Rzymian.

A przecież w pogańskim barbarzyńskim Rzymie odmawiano „wody i ognia” skazanym za zbrodnie na wygnanie, w naszej cywilizowanej erze w 1932 lat po narodzeniu Chrystusa skazuje się na nędzę, na mękę i udreki, na śmierć głodową najlepszych patriotów dlatego jedynie, że „kochać nie mogą, gdy się wszystko tak płaszczą i karli”.

Myliłby się ten, kto sądzi, że Italją rządzi Mussolonia Rosją Stalin, a Turcją Kemal Pasza.

Błąd strach rządzi tam narodem, lek, by nie stać liszeńcem i nie zginać powolnym konaniem.

Wiadomości polityczne i gospodarcze.

— Sanacja wysunęła cały szereg żądań pod adresem rządu w związku z „tygodniem rolniczym”, ale pominęła najważniejsze postulaty rolnictwa:

1. WSTRZYMANIE WSZYSTKICH LICYTACJI I EGZEKUCYJ oraz odroczenie płatności WSZELKICH DŁUGÓW CHLOPSKICH AZ DO UKOŃCZENIA KRYZYSU.

2. OBNIŻENIE PODATKÓW i wszelkich DŁUGÓW ROLNICTWA, stosownie do poziomu CEN ZBOŻA I INNYCH PRODUKTÓW ROLNYCH.

3. Zamknięcie granicy dla przywozu produktów rolnych.

4. ZNIESIENIE WSZELKICH KARTELI.

5. ZMNIENIENIE WYDATKÓW PAŃSTWOWYCH na emerytury, fundusze dyspozycyjne, reprezentacyjne, samochody i t. d.

Pominięcie tych najważniejszych rzeczy jest dowodem, że „tydzień rolniczy” był nędzną komedią.

— Prokurator w procesie brzeskim dr. Grabowski zgłosił skargę apelacyjną, żądając wyższego wymiaru kary dla b. więźniów brzeskich.

— Zakłady SCHEIBLERA i GROHMANN w ŁODZI przejdą w ręce państwowe. Te największe tkalnie łódzkie są w bankach państwowych tak zadłużone, że rząd będzie je musiał przejąć. W ten sposób stopniowo upaństwowiamy przemysł wielki i podnosimy ryzyko państwa i ilość ludzi, żyjących kosztem państwa.

— PROTESTY WYBORCZE W SĄDZIE NAJWYŻSZYM załatwia się tak powoli, że większość skarg nie doczeka się załatwienia do roku 1935, jeżeli się je będzie załatwiała w tempie dotychczasowym.

— Wśród działaczy ludowych w Łódzkiem odbyły się REWIZJE w związku z projektowanym strajkiem rolnym.

— LIGA NARODÓW wznowiła prace w bieżącym tygodniu. Wyjechał do Genewy także minister Beck, jadąc przez Berlin, gdzie złożyć miał wizytę ministrowi Spraw Zagr. Rzeszy. Wizyta ta się nie odbyła, ale mimo to wobec niedobrego stosunku Niemiec do Polski w całej poważnej prasie polskiej i prasie zagranicznej napotyka się podobno na łatwo zrozumiałe komentarze na temat nowego kroku polskiej polityki zagranicznej. Ludzie nie mogą zrozumieć, do czego ma zdążyć tego rodzaju polityka w chwili, gdy Niemcy zjadają zwalczając Polskę i należą bezsprzecznie do jej największych wrogów.

— W ostatnich MANEWRACH NIEMIECKICH, na które Polski nie zaproszono, brał udział delegat sowiecki Mikołaj Nikolajewicz Tuchaczewski, były wódz rosyjski w wojnie z Polską w roku 1920, predestynowany podobno na przyszłego wodza w ewentualnej wojnie z Polską.

— Rokowania pomiędzy Gdańskiem a Polską się rozbiły, sprawę rozstrzygnął tymczasem Komisarz Ligi Narodów. Orzeczenie Komisarza Ligi Narodów nie jest dla Polski przychylnie.

— Demonstracje studentów w Warszawie i Lwowie odbyły się głośnym echem także w Krakowie.

Żaden naród nie jest z natury narodem tchórzów, idiotów, ale dyktatura z każdego narodu robi męczkó, trzode baranów, wołów, czy osłów.

O ileż starożytni „barbarzyńcy” Rzymianie mieli lepsze zrozumienie interesu społeczeństwa i państwa, niż dzisiejsi „zbawcy ojczyzny”. Tam istniała dyktatura, ale tylko w czasie wielkiego, bezpośredniego niebezpieczeństwa dla państwa i tylko przez 6 miesięcy.

Gdy Cezar zawiądnął władzą dyktatorską na stałe, gdy dyktatura cesarów stała się stałą formą rządów, gdy przeciwników politycznych, najlepszych patriotów, zaczęto wypędzać z kraju, względnie umieszczać na tak zwane liście proskrypcyjne, co równało się wy-

Zamach groził Herriotowi.

Na pociąg, jadący z Paryża do Nantes, a wiozący premiera Herriota i szereg członków rządu francuskiego — usiłowano dokonać zbrodnego zamachu, który tylko dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności nie doszedł do skutku. Premier Herriot jechał do Nantes na uroczystość 400-lecia zjednoczenia Bretonji z Francją.

Zamach, polegający na wysadzeniu w powietrze toru, którym jechał pociąg Herriota, spowodowałby straszliwe skutki, gdyby nie udało się zatrzymać pędzącego pociągu.

Nocna rewizja w Sekretariacie Naczelnym S. L.

W nocy z niedzieli na poniedziałek (14 b. m.) wkroczyły do lokalu Sekretariatu Naczelnego Stronnictwa władze z nakazem przeprowadzenia rewizji w poszukiwaniu odezwy wydanej przez Związek Zawodowy Rolników w sprawie ogłoszonego strajku rolnego w województwie łódzkim na dnię od 20 do 27 listopada. Lokal był zamknięty, wobec czego sprowadzono ślusarza i drzwi otworzono. Rewizja trwała przeszło dwie godziny, w rezultacie czego zabrano 25 sztuk wyżej wspomnianej odezwy.

P. Witos o nędzy dzisiejszej wsi polskiej.

W „Kurjerze Warszawskim” pojawił się artykuł prezesa Stronnictwa Ludowego, posła Witos o sytuacji na wsi w chwili obecnej. Poseł Witos w barwach bardzo plastycznych maluje pogarszającą się nędzę na wsi i jej coraz gorszy stan kulturalny i moralny, poczem pisze:

„Jakże wieś dzisiejsza nie podobna do dawnej, tamtej z przed paru laty wsi polskiej. Zdawało się wówczas, że rany przez wojny zadane goją się, gospodarstwa się podniosły, zamożność stawała się widoczna, życie polityczne i społeczne wrzało, inicjatywa dokonywała wielkich niejednokrotnie rzeczy. Wyrastały szkoły, czytelnie, kółka rolnicze, kasy Stefczyka, mleczarnie, spółdzielnie handlowo-rolnicze, okazałe nieraz domy ludowe. Dziś co? Żal doprawdy musi trawić człowieka, gdy musi patrzeć na wieś, na tę samą wieś polską. Poza nędzą i poniewierką pożera ją marazm, zubożenie, podejrzliwość. — Wszystko stanęło, wszystko zamilkło. Wieś robi wrażenie ementarzyska, po którym jak mnóstwo cieni snują się ludzkie postacie, dziwnie zmienione, zamyśnione, milczące. — Chłop rzadko otwiera usta, a zanim to uczyni, podejrzliwie ogląda się na wszystkie strony. Obojętnie coraz bardziej dla sprawy publicznej.

W końcu artykułu poseł Witos podnosi, że nad położeniem ogromnej większości narodu nie można przejść do porządku dziennego i że pora przecież, aby zrozumiiano, że metodami biurokratyczno-administracyjnymi nie rozwiąże się wielkich zagadnień życiowych.

rokowi śmierci, gdy obywateli przemieniono w liszeńców, w motłoch, żądny jedynie „chleba i igrzysk”, ogromne, potężne państwo stało się łatwym łupem barbarzyńskich sąsiadów.

Nie to jest złem najgorszym, że dyktatura ma homa rękę, trwoni pieniądze publiczne, doprowadzając kraj do ruiny finansowej. z nędzy materialnej można się dźwignąć, najgorszym złem dyktatury jest łamanie charakterów, upodlanie ludzi, które gdy trwa przez dłuższy czas, niechybnie powoduje zniknięcie narodu, a narodu duch zatruty zawsze sprowadza ciężką, długotrwałą chorobę, a nawet śmierć narodu i państwa.

Jan Brodacki.

